
      

Numero 

 

139 

Data 

 

07/06/2022 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 

Oggetto: 

 

DETERMINAZIONE PER L'ANNO 2022 DELLE TARIFFE E DEI DIRITTI 

PRATICATI ALL'UTENZA. 

         

 

 L’anno duemilaventidue, addì sette del mese di Giugno, alle ore 16.15, nella 

Sala Riunioni del Palazzo Comunale di Rho, previo esaurimento delle formalità prescritte 

dallo Statuto e dall’apposito Regolamento, si è riunita la Giunta Comunale. 

  

 

All’appello risultano presenti:  

     
  
Nominativo: Carica: Presenza:     

Andrea Orlandi Sindaco SI     
Maria Rita Vergani Vice Sindaco SI     
Valentina Giro Assessore SI     
Paolo Bianchi Assessore SI     
Emiliana Brognoli Assessore SI     
Nicola Violante Assessore SI     
Alessandra Borghetti Assessore SI     
Edoardo Marini Assessore SI     
 

  

 

Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari. 

 

 

Il Sig. Andrea Orlandi, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



N. 139 DEL 07/06/2022 

 

DETERMINAZIONE PER L'ANNO 2022 DELLE TARIFFE E DEI DIRITTI PRATICATI ALL'UTENZA. 

 

 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Tributi, Sig. Nicola Violante: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006 che stabilisce che gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione, con effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;  

 

Visto l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui gli enti locali presentano il 

Documento Unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale, 

osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e successive modificazioni. I predetti termini possono essere differiti con decreto del 

Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza 

“Stato-città ed autonomie locali”, in presenza di motivate esigenze;   

 

Richiamato l’atto n. 74 del 27/04/2021 con il quale la Giunta Comunale ha provveduto 

all’aggiornamento per l’anno 2021 del “Prontuario” delle tariffe e dei diritti praticati all’utenza;  

 

Rilevata la necessità per l’anno 2022 di provvedere ad un aggiornamento del predetto documento 

sulla base delle deliberazioni inerenti l’approvazione di nuove tariffe e diritti praticati all’utenza 

per l’anno 2022, finora adottate dalla Giunta Comunale;  

 

Ritenuto opportuno approvare per l’anno 2022 le tariffe ed i diritti raccolti nel predetto 

“Prontuario delle tariffe e dei diritti” che si allega (Allegato A); 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 24/05/2022, con cui è stato approvato 

lo schema di Bilancio di Previsione 2022 – 2024, tenendo conto delle vigenti tariffe e dei vigenti 

diritti praticati all’utenza; 

 

Visto il combinato disposto dall’art. 42 e dall’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui al 

Consiglio Comunale spetta la competenza circa l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con 

esclusione della determinazione delle relative aliquote che sono di competenza della Giunta 

Comunale, e la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;  

 

Precisato che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione dell’anno 2022 è stato 

prorogato al 30/06/2022, nella seduta straordinaria della Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali del 31 maggio 2022 (in attesa di Decreto del Ministro dell’Interno); 

 

Vista la Legge n. 234 del 30/12/2021 (Legge di Bilancio 2022); 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 30/12/2021 con cui è stato autorizzato 

l’Esercizio Provvisorio di Bilancio e il Piano Esecutivo di Gestione (parte contabile) - Anno 2022; 

 

Visto l’art. 172 “Altri allegati al bilancio di previsione”, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 

Servizi di Programmazione economica e delle Entrate;  

 



Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

1 Di provvedere all’aggiornamento del “Prontuario delle tariffe e dei diritti” sulla base delle 

deliberazioni inerenti l’approvazione di nuove tariffe e diritti praticati all’utenza per l’anno 

2022, finora adottate dalla Giunta Comunale; 

 

2 Di approvare per l’anno 2022 le tariffe ed i diritti raccolti nel “Prontuario delle tariffe e dei 

diritti” (Allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

 

3 Di dare atto che lo schema di Bilancio di Previsione 2022 – 2024, approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 120 del 24/05/2022, tiene conto delle vigenti tariffe e dei vigenti diritti 

praticati all’utenza. 

 

 



Comune di Rho

Pareri

219

DETERMINAZIONE PER L'ANNO 2022 DELLE TARIFFE E DEI DIRITTI PRATICATI ALL'UTENZA.

2022

Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/06/2022

Ufficio Proponente (Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/06/2022

Bilancio

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

  

 

 

IL SINDACO 

Andrea Orlandi 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

ORLANDI ANDREA in data 09/06/2022
BOTTARI MATTEO in data 09/06/2022



 

 

 

DELIBERA N. 139 DEL 07/06/2022 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 

09/06/2022 al 24/06/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

       

 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 20/06/2022 a norma dell’art. 134, comma 

3°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BOTTARI MATTEO in data 27/06/2022


